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Drodzy Czytelnicy, Mieszkańcy Gminy Lipno!

	 Serdecznie witam na łamach przedostatniego w tym roku numeru Kwartalnika Gminy Lipno, który stanowi  
podsumowanie minionych wydarzeń, ważnych inicjatyw oraz inwestycji mających miejsce na terenie naszej gminy. 
Powoli dobiega końca czwarty rok istnienia naszego biuletynu, za pośrednictwem którego chcemy dotrzeć do każdego 
domu, każdej rodziny, omawiając ważne tematy dotyczące naszej lokalnej społeczności. Jednocześnie chcemy wyjaśnić 
szereg spraw aktualnie ważnych, jak również te, które skutkować będą na najbliższe lata. 
	 Za nami tegoroczne święto rolników. Jedno z najpiękniejszych obrzędów staropolskich, a na pewno najwięk-
szych świąt polskich gospodarzy, będące zwieńczeniem ich całorocznej pracy. Coroczne obchody Święta Plonów sta-
nowią cenny przejaw kultywowania wyjątkowej tradycji święcenia darów ziemi, dzielenia się chlebem oraz wspólnego 
świętowania. Ten radosny dzień jest ukoronowaniem wielomiesięcznego trudu rolników i ich rodzin. To hołd i wyraz 
szacunku złożony wszystkim rolnikom za ich ofiarną pracę i przywiązanie do ziemi. 
	 I chociaż na skutek nadal panujących obostrzeń tegoroczne Dożynki odbyły się tylko w formie uroczystości 
liturgicznych, to – mimo wszystko – pokazaliśmy, że nawet w tak wyjątkowo trudnych czasach potrafimy się jednoczyć 
i pielęgnować nasze ojcowskie tradycje. Ludowe Święto Plonów to również okazja do podjęcia dyskusji na temat nie-
zmiennie ważnej roli, jaką dla rozwoju gospodarczej gminy Lipno pełnią właściciele i pracownicy gospodarstw rolnych. 
To symboliczne zwieńczenie całorocznej pracy, która jasno odzwierciedla, jak wiele potrzeba trudu  i codziennej, cięż-
kiej pracy, by głodnym podać chleb. 
	 W tym miejscu pragnę złożyć podziękowania i wyrazić słowa uznania, dla wszystkich rolników, którzy pomi-
mo wielu trudności dbają o odpowiednie wykorzystanie darów natury. Ciężka praca rolników to nasz codzienny chleb, 
który jest tym, co w życiu człowieka najbardziej powszechne, a jednocześnie najważniejsze. Jest chrześcijańskim sym-
bolem tego, co jest niezbędne do życia. 
	 Drodzy Państwo, miniony czas wakacji był doskonałą okazją do organizowania spotkań o charakterze eduka-
cyjno-kulturalnym. Po rocznej przerwie, z zastosowaniem obostrzeń reżimu sanitarnego, odbyła się Akcja Lato orga-
nizowana przez instytucje kultury, świetlice i biblioteki. Wraz z początkiem września, po raz kolejny, miała miejsce 
uroczystość Narodowego Czytania. Wspólnie przypomnieliśmy tragikomedię pt. „Moralność pani Dulskiej” Gabrie-
li Zapolskiej i jej uniwersalną i wciąż aktualną refleksję. Ta ogólnopolska akcja czytelnicza już na stałe wpisała się 
w kalendarz wydarzeń kulturalnych naszej gminy.  
	 Ostatnie miesiące pokazały, że w ciężkich chwilach nasza lokalna społeczność potrafi się jednoczyć i wzajem-
nie wspierać. Pięknym przykładem tej solidarności są wydarzenia charytatywne wspierające Julię Kędzierską, młodą 
mieszankę naszej gminy. W akcje charytatywne włączyło się wiele organizacji, stowarzyszeń, firm i instytucji działa-
jących na terenie gminy, w tym gminne jednostki organizacyjne i pracownicy. Pomagać można na wiele sposób, tym 
bardziej serdecznie zachęcam do włączenia się w te szlachetne przedsięwzięcie.  
	 Drodzy Czytelnicy, w prezentowanym numerze Kwartalnika znajdą Państwo m.in.: opis najbliższych planów 
inwestycyjnych gminy, informację z odbioru wielu odcinków dróg, informację z tegorocznych zwodów strażackich, 
a także podsumowanie dotychczasowej działalności Domu Pobytu „Senior+” w Krzyżówkach, relację z uroczystości 
dożynkowych, uroczystości Złotych Godów i jubileuszowej odsłony Narodowego Czytania. 
	 O efektach naszych działań oraz nowych projektach i podejmowanych decyzjach będziemy Państwa informo-
wać na łamach Kwartalnika. Tymczasem odsyłam Państwa do lektury bieżącego wydania, w którym znajdą Państwo 
wiele ciekawych wiadomości z życia gminy Lipno. 
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	 Życząc miłej lektury, pozostaję z wyrazami szacunku. 

Andrzej Piotr Szychulski
Wójt Gminy Lipno
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Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg 
	 7 lipca 2021 r. w siedzibie Kujawsko-Pomorskie-
go Urzędu Wojewódzkiego w Bydgoszczy odbyło się uro-
czyste podpisanie umów w ramach Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg. Podpisanie umów było związane z ogło-
szonym w sierpniu 2020 r. przez Wojewodę Mikołaja Bog-
danowicza konkursem. Podpisana umowa dotyczyła inwe-
stycji „Przebudowa drogi gminnej Zbytkowo-Chełmica 
nr 170530C”, której całkowity koszt wyniósł 640 807,49zł 
przy pozyskanym dofinasowaniu 327 600,00 zł.
	 Należy wspomnieć, iż to już kolejne dofinanso-
wanie jakie udało Nam się pozyskać w ramach Funduszu 
Rozwoju Dróg. W minionym roku pozyskaliśmy dofinan-
sowanie oraz zakończyliśmy budowę czterech dróg w ra-
mach projektów: 
1) modernizacja polegająca na remoncie drogi gminnej 
Kłokock-Głodowo – dofinansowanie 1 077 793,74 zł, 
2) modernizacja polegająca na remoncie drogi gminnej 
Krzyżówki- Barany – dofinansowanie 596 064,00 zł,
3) modernizacja polegająca na remoncie drogi gminnej 
Łochocin - Lisek – dofinansowanie 482 171,00 zł,
4) przebudowa drogi gminnej Okrąg- Kolankowo 
w m. Okrąg – dofinansowanie 289 139,00 zł. 

Kolejne inwestycje drogowe w gminie

	 W sierpniu br. dokonano odbioru technicznego 
kolejnych inwestycji drogowych, w tym: pn. „Przebudo-
wa nawierzchni ulic osiedlowych w Rumunkach Podgło-
dowskich, sołectwo Lipno Wieś II„ na odcinku 225 mb. 
Wartość inwestycji to 134 665,79 zł. W 2020 roku wy-
konano podbudowę tej drogi tłuczniem naturalnym w du-
żej części pochodzących z Funduszu Sołeckiego sołectwa 
Lipno Wieś II. Następnie dokonano uroczystego odbioru 
technicznego inwestycji pn. „Przebudowa drogi gminnej 
nr 170634C ul. Rolna” na odcinku 558 mb. Wartość inwe-
stycji to 359 069,64 zł. Była to wspólna inwestycja Gminy 
i Miasta Lipno, gdyż ulica Rolna stanowi granicę między 
samorządami. Wsparcie w wysokości 170 000,00 zł, na 
poprawę infrastruktury drogowej na ul. Rolnej, przekazało 
Miasto Lipno. 50 000,00 zł przekazało na budowę tej drogi 
także Starostwo Powiatowe w Lipnie. Później dokonano 
uroczystego odbioru technicznego inwestycji pn. „Przebu-

dowa drogi gminnej Ignackowo – Barany -  Krzyżówki  
nr 170534C”na odcinku 901 mb. Wartość inwestycji to 
585 101,46 zł, na którą otrzymamy dofinansowanie  w ra-
mach środków budżetu Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego w kwocie 162 180,00 zł. We wrześniu dokonano 
odbioru technicznego inwestycji pn. „Przebudowa drogi 
gminnej Zbytkowo - Chełmica  nr 170 530 C.  na odcinku 
902 mb. Wartość inwestycji to 640 807,49 zł. Wszystkie 
roboty na tych przebudowywanych odcinkach dróg wy-
konywało Przedsiębiorstwo Robot Drogowych z Lipna. 
W dalszej kolejności dokonano odbioru technicznego 
inwestycji pn. „Przebudowa drogi gminnej nr 170524C 
Ostrowite - Suszewo na odcinku 140 mb, którą wykony-
wała Firma EL-TECH z Bogucina. Wartość tej inwestycji 
to 319 077,12 zł. Poza tym rozwieziono około 2 800 ton 
tłucznia naturalnego na remont dróg gminnych w ramach 
przeznaczonych na ten cel środków Funduszu Sołeckie-
go w następujących sołectwach: Barany, Brzeźno, Grabi-
ny, Kłokock, Kolankowo, Komorowo, Lipno I, Łochocin, 
Maliszewo, Ostrowite, Ostrowitko, Popowo, Radomice, 
Wichowo, Zbytkowo i  Złotopole.

Dofinansowanie demontażu azbestu 

	 Mieszkańcy Gminy Lipno, którzy w roku 2022 
planują wymianę azbestowych pokryć dachowych mogą 
składać wnioski o dofinansowanie demontażu oraz trans-
portu i unieszkodliwiania wyrobów zawierających azbest. 
Kolejny raz środki na ten cel Gmina Lipno pozyskała 
z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej oraz Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska w Toruniu. Wnioski można pobrać w siedzi-
bie Urzędu Gminy Lipno, ul. Mickiewicza 29, II piętro, 
pokoje: 29, 30 i 31 bądź ze strony internetowej Urzędu 
Gminy Lipno uglipno.pl. Do wniosku należy dołączyć 
pozwolenie na przebudowę budynku lub zgłoszenie robót 
budowlanych wraz z zaświadczeniem o braku wniesienia 
sprzeciwu, uzyskane ze Starostwa Powiatowego w Lipnie, 
ul. Mickiewicza 58. 
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	 W dniu 27 lipca 2021 r. w odpowiedzi na ogłoszony 
nabór wniosków o dofinansowanie w pierwszej pilotażo-
wej edycji Rządowego Funduszu Polski Ład: Program In-
westycji Strategicznych, zostały złożone 3 wnioski o przy-
znanie dofinansowania na realizację naszych inwestycji tj.: 
	 1. „Rozbudowa sieci kanalizacyjnej w Karnko-
wie i Radomicach oraz budowa stacji uzdatniania wody 
wraz z niezbędnymi elementami w miejscowości Rumun-
ki Karnkowskie.” Projekt zakłada budowę łącznie 2600 
m.b. sieci, 36 przyłączy do gospodarstw domowych oraz 
budowę i uruchomienie nowej SUW o wydajności do 58 
m3/h, która zasili gminny wodociąg Jastrzębie. Wartość 
inwestycji szacunkowa 7 000 000,00 zł przy dofinansowa-
niu 95%.
	 2. „Budowa Hali Sportowej z zapleczem so-
cjalno-sanitarnym i łącznikiem przy Zespole Szkół 
w Radomicach gm. Lipno”. Przedmiotem projektu jest 
wielofunkcyjna hala sportowa o wym. 23,20x46,00x7,5m 
z boiskami do gier zespołowych. Zlokalizowana przy 
Zespole Szkół w Radomicach inwestycja poprawi stan 
przyszkolnej infrastruktury sportowej, przeznaczonej 
dla realizacji zajęć WF, służącej jednocześnie lokalnym 
społecznościom do aktywnego spędzania czasu.  Obiekt 
będzie przystosowany dla osób z niepełnosprawnościa-
mi.  Połączenie Hali Sportowej łącznikiem komunikacyj-
nym oraz dodatkowe sale ćwiczeń umożliwią korzystanie 
większej ilości uczniów z zajęć WF, bez konieczności wy-
chodzenia na zewnątrz. Wartość inwestycji szacunkowa 
9 000 000,00 zł przy dofinansowaniu 90%.
	 3. „Utworzenie centrum kulturalno-eduka-
cyjnego wraz z utwardzeniem terenu i utworzeniem 
miejsc”. Przedmiotem inwestycji jest modernizacja istnie-
jącego budynku w Złotopolu w celu utworzenia gminnego 
centrum kulturalno-edukacyjnego. Ta inwestycja to grun-
towa modernizacja, przebudowa obiektu oraz jago wyposa-
żenie, utwardzenie terenu i utworzenie parkingu. Budynek 
ten to idealne miejsce do integracji, spotkań, kultywowa-
nia lokalnych tradycji i obyczajów oraz miejsce organi-
zacji spotkań dla dzieci i młodzieży, czy też np. szkoleń 
i warsztatów. Powstała infrastruktura umożliwi także za-
planowanie i realizację innych projektów społecznych kie-
rowanych do mieszkańców gminy Lipno. Wartość inwe-
stycji szacunkowa 4 800 000,00 zł przy dofinansowaniu 
90%.

Takie mamy plany inwestycyjne

Kontrola umów na odbiór odpadów 
	 Na podstawie ustawy o utrzymaniu czystości 
i porządku w gminach Urząd Gminy Lipno informuje, iż 
przystępuje do kontroli przedsiębiorców w zakresie posia-
dania aktualnych umów na odbiór odpadów komunalnych. 
	 W związku z systemem gospodarowania odpa-
dami komunalnymi, przypominamy, że od 1 lipca 2013 r. 
właściciele nieruchomości niezamieszkałych zobowiązani 
są do posiadania umowy na świadczenie usług w zakresie 
odbierania odpadów z uprawnionym podmiotem (z firmą 
wpisaną do rejestru działalności regulowanej na terenie 
Gminy Lipno). Przypominamy podmiotom prowadzącym 

działalność gospodarczą, że niedopuszczalne jest miesza-
nie odpadów komunalnych z gospodarstwa domowego 
z odpadami z prowadzonej działalności gospodarczej. 
W sytuacji, gdy nieruchomość posiada dwie części: prze-
znaczoną na cele mieszkalne oraz przeznaczoną na dzia-
łalność gospodarczą, właściciele nieruchomości zobowią-
zani są zawrzeć odrębną, dodatkową umowę na wywóz 
odpadów komunalnych niewytwarzanych w gospodar-
stwie domowym. Podczas kontroli właściciele nierucho-
mości zobowiązani są do okazania takich umów i dowo-
dów uiszczania opłat za usługi. 
	 W związku z powyższym, prosimy wszystkich 
przedsiębiorców z terenu Gminy Lipno o dostarcze-
nie kopii umowy na odbiór odpadów komunalnych do 
Urzędu Gminy Lipno, II piętro pokój nr 30, lub prze-
słanie umowy na adres odpady@uglipno.pl, niezbęd-
nych informacji udzielamy pod numerem telefonu 54-
288-62-25.
	 Jednocześnie przypominamy, że przedsiębiorcom 
nie posiadającym umowy na wywóz odpadów grozi kara 
grzywny.

Szczepienia przeciwko Covid-19
	 W ostatnim kwartale wiele się działo w kwe-
stii szczepień przeciwko Covid-19. Jak zapowiadaliśmy 
w poprzednim numerze Kwartalnika - Gmina Lipno wraz 
ze Szpitalem Lipno sp. z o.o. zorganizowała, w ramach 
działań promujących szczepienia przeciwko Covid-19, 
w kilku miejscowościach mobilne punkty szczepień: 
w Wichowie, Radomicach, Karnkowie oraz Łochocinie. 
Ponadto takie punkty funkcjonowały podczas dożynek 
gminno-parafialnych przy kościele Bł. Michała Koza-
la w Lipnie oraz w trakcie pikniku w Brzeźnie. Dzięki 
tym działaniom zaszczepionych zostało ponad 300 osób. 
1 października Kujawsko-pomorski szczepionkobus za-
witał do gminy Lipno, która była kolejnym przystankiem 
na jego trasie. Akcja szczepień zorganizowana została 
w trzech mniejszych miejscowościach, w których dotych-
czas nie organizowaliśmy mobilnych punktów szczepień, 
tj. w Wierzbicku, Maliszewie i Jastrzębiu. Do wyboru 
mieszkańcy mieli dwie szczepionki: jednodawkową firmy 
Johnson&Johnson i dwudawkową Pfizera. Blisko domu, 
szybko i bez rejestracji swoją odporność na koronawirusa 
mogli zwiększyć kolejni mieszkańcy regionu. Skorzysta-
ły 34 osoby. Do tej pory w gminie Lipno zaszczepiło się 
40,8% mieszkańców, co daj nam ostatnią lokatę w woje-
wództwie kujawsko – pomorskim.
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	 W Karnkowskich Rumunkach powstaje nowa 
Stacja Uzdatniania Wody. Aktualnie zakończył się I etap 
inwestycji, polegającej na wykonaniu dwóch studni wier-
conych. Wykonawcą robót była firma specjalizująca się 
w usługach wiertniczych - Zakład Studniarski Janusz Gru-
berski z miejscowości Borki. Wszystkie prace wiertnicze 
wykonywane były pod nadzorem uprawnionego geologa. 
Dozór geologiczny sprawowała firma Usługi Hydrogeo-
logiczne Czyżewska Małgorzata z Torunia. W ramach 
I etapu inwestycji zaplanowano wykonanie otworów 
wiertniczych nr 1 i nr 2 o głębokości 77,0 m każdy. Po 
zamontowaniu pomp głębinowych oraz armatury otwory 
będą służyły do ujmowania wody podziemnej z utworów 
czwartorzędowych jako studni głębinowych. Projekto-
wana wielkość zasobów eksploatacyjnych studni głębi-
nowych wynosić będzie 47,9 m3/h. W kolejnych etapach 
zostanie wzniesiony budynek technologiczny w którym 
będzie uzdatniana woda głębinowa, dwa zbiorniki reten-
cyjne wody czystej oraz cały szereg obiektów towarzy-
szących. Nowoczesne i automatycznie sterowane pompy 
będą podnosić ciśnienie w sieci wodociągowej w godzi-
nach porannego i wieczornego szczytu, zaś zmniejszać je 
w nocy, kiedy pobór wody jest minimalny. Automatyza-
cja tego procesu zapewni wysoką ekonomikę dystrybu-
cji wody. Nowa Stacja Uzdatniania Wody zasili gminny 
wodociąg Jastrzębie oraz umożliwi nowoczesne procesy 
uzdatniania w celu spełnienia wymagań jakości wód na 
potrzeby zaopatrzenia naszych mieszkańców na cele so-
cjalno-bytowe i przeciwpożarowe. Obecnie w okresie 
letnim, zwłaszcza w godzinach wieczornych, mieszkańcy 
gminy Lipno zaopatrywani z wodociągu wiejskiego w Ja-
strzębiu cierpią na brak stałej dostawy wody, z uwagi na 
obniżone ciśnienie i maksymalny możliwy przerób wody 
na Stacji Uzdatniania Wody w Jastrzębiu, której wydaj-
ność nie zabezpiecza w pełni  zapotrzebowania na wodę 
na sieci wodociągowej. Konieczność wykonania nowego 
ujęcia wód podziemnych w miejscowości Karnkowskie 
Rumunki wiąże się z potrzebą zwiększenia ilości wody 
oraz zapewnienia ciągłości i niezawodności jej dostaw 
o odpowiednio wysokim ciśnieniu. Rezultatem realizacji 

I etap kolejnej inwestycji 
komunalnej zakończony

Będzie nowy bus do przewozu 
osób niepełnosprawnych

	 30 sierpnia 2021 r. w Starostwie Powiatowym 
w Lipnie odbyło się podpisanie umów pomiędzy Po-
wiatem Lipnowskim a Gminą Lipno o dofinansowanie 
ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych projektu w ramach „Programu wy-
równywania różnic między regionami III”. Przedmiotem 
umowy jest dofinansowanie realizowanego przez Gminę 
Lipno projektu, w ramach którego zakupiony zostanie 
9-osobowy bus do przewozu osób niepełnosprawnych, 
w tym również poruszających się na wózkach inwalidz-
kich. Do ogłoszonego we wrześniu przetargu w trybie 
podstawowym na dostawę samochodu przystąpił 1 wy-
konawca. Wartość oferty wynosi 177 735,00 zł, natomiast 
wysokość dofinansowania 105 000,00 zł.

planowanej inwestycji będzie wzrost liczby osób korzy-
stających z ulepszonego systemu zaopatrzenia w wodę, 
a tym samym poprawa jakości życia, a także polepszenie 
dostępu do infrastruktury wodociągowej, co jednocześnie 
podniesie atrakcyjność obszarów Gminy Lipno i stworzy 
korzystne warunki do prowadzenia działalności gospodar-
czej i mieszkalnictwa przy jednoczesnej poprawie stanu 
środowiska naturalnego.

Budowa obwodnicy Lipna
	 W dniu 05.10.2021 r. w Miejskim Centrum Kul-
turalnym w Lipnie odbyło się spotkanie informacyjne, 
dotyczące opracowania projektowego inwestycji pn.: Bu-
dowa Obwodnicy Lipna. Podczas wydarzenia przedsta-
wiciele Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad 
w Bydgoszczy oraz firmy Voessing Polska – wykonawcy 
dokumentacji przedstawili analizowane warianty przebie-
gu obwodnicy Lipna. Po wybudowaniu obwodnicy Lip-
na trafi na nią ruch tranzytowy, jaki obecnie koncentruje się 
w mieście na DK67. Obwodnica podniesie komfort i płyn-
ność przejazdu, ponieważ kierowcy jadący w kierunku 
Włocławka i autostrady A1 nie będą wjeżdżać do centrum 
miejscowości. W przyszłości obwodnica Lipna ułatwi też 
dojazd do przygotowywanej drogi ekspresowej S10 relacji 
Toruń - Obwodnica Aglomeracji Warszawskiej.  
	 Szczegółowe informacje dotyczące inwestycji 
wraz z mapami poszczególnych wariantów dostępne są na 
stronie https://dk67-obwodnicalipna.pl/ oraz na stronie 
Urzędu Gminy Lipno.
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	 15 lipca w Muzeum Etnograficznym w Toruniu 
umowy na dofinansowania 63 projektów wręczył wi-
cemarszałek Zbigniew Sosnowski.   O wsparcie przed-
sięwzięć z zakresu kształtowania przestrzeni publicznej 
mogły ubiegać się samorządy gmin wiejskich, a także 
miejsko-wiejskich i miejskich liczących poniżej 5 tysięcy 
mieszkańców. W tym roku w ramach dofinansowania ze 
środków unijnych PROW na lata 2014-2020 wsparcie na 
łączną kwotę 19 milionów złotych otrzymają 63 gminy. 
Środki umożliwią m.in. budowę małej architektury słu-
żącej rekreacji na świeżym powietrzu, zagospodarowanie 
terenów zielonych, tworzenie alejek spacerowych oraz od-
nowienie placów wokół świetlic i miejsc służących inte-
gracji społecznej. W uroczystościach brali udział również 
Marszałek Piotr Całbecki oraz Dyrektor Departamentu 
Siemiątkowska Elżbieta. W niniejszym doborowym gro-
nie znaleźli się także reprezentanci Naszej Gminy, czyli 
Pan Andrzej Szychulski – Wójt Gminy Lipno oraz Pani 
Izabela Balcerkowska – Skarbnik Gminy Lipno w celu 
podpisania umowy z samorządem województwa kujaw-
sko-pomorskiego dotyczącej planowanej realizacji pro-
jektu pn.: „Budowa ścieżek i zagospodarowanie miejsc 
wypoczynku wraz z zielenią w parku w Radomicach oraz 
budowa altany wypoczynkowej na terenie świetlicy wiej-
skiej w Radomicach” będącego kontynuacją inwestycji 
w zakresie rewitalizacji Parku w Radomicach. Wartość 
projektu szacowana jest na kwotę ponad 918 tyś zł. przy 
dofinansowaniu 500 tyś. zł. 

Ciąg dalszy rewitalizacji parku 
w Radomicach 

Złote Gody
	 50-lecie pożycia małżeńskiego to wyjątkowa rocz-
nica, niezwykły Jubileusz dla ludzi, którzy przeżyli razem 
pół wieku. W ubiegłym roku, ze względu  na sytuację epi-
demiologiczną i wynikające z niej obostrzenia, nie mogli-
śmy zaprosić Jubilatów i wręczyć im zasłużonych medali, 
dlatego też 6 października 2021 roku medale otrzymały 
pary, które Złote Gody obchodziły w 2020 roku. Uroczy-
stość 50-lecia pożycia małżeńskiego mieszkańców naszej 
gminy odbyła się w Świetlicy Wiejskiej w Radomicach. 
	 Na wstępie Kierownik Gminnego Ośrodka Pomo-
cy Społecznej w Lipnie Pani Anna Mazur przywitała Jubi-
latów i wszystkich przybyłych gości słowami: „Spotyka-

my się w tym miejscu, aby wspólnie z Państwem uczcić 
i cieszyć się tak wspaniałym jubileuszem, Państwa jubile-
uszem 50 - lecia pożycia małżeńskiego. Bardzo cieszę się, 
że zechcieliście Państwo przyjąć zaproszenie Wójta Gmi-
ny Lipno Pana Andrzeja Szychulskiego i spędzić wspólnie 
z nami ten wyjątkowy dla Was dzień, aby spojrzeć na mi-
nione lata z perspektywy czasu”.
	 Po przemówieniu piękną oprawę artystyczną uro-
czystości zapewnili uczniowie z Zespołu Szkół w Rado-
micach pod kierunkiem Pani Bożeny Witkowskiej i Pani 
Mirosławy Kownackiej.
	 Następnie Jubilaci zostali uhonorowani medalami 
„Za Długoletnie Pożycie Małżeńskie” przyznanymi przez 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudę. 
Aktu dekoracji w imieniu Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej dokonał Wójt Gminy Lipno Pan Andrzej Szychul-
ski w asyście Sekretarza Gminy Lipno Pana Krzysztofa 
Milaka. Medale otrzymało 18 par, byli to Państwo: Jadwi-
ga i Wojciech Gołębiowscy, Marianna i Tadeusz Grzywa-
czewscy, Elżbieta i Zygmunt Jabłońscy, Ewa i Zygmunt 
Lewandowscy, Halina i Andrzej Nizio, Zofia i Stanisław 
Nowak, Zofia i Jan Ott, Elżbieta i Ryszard Pawłowscy, 
Ewa i Jan Piotrkiewicz, Zofia i Jan Pipczyńscy, Anna i Jó-
zef Politowscy, Renata i Kazimierz Rybaczewscy, Zofia 
i Zbigniew Siekliccy, Natalia i Aleksander Sikora, Wanda 
i Stanisław Sznajder, Barbara Pietrzak-Warkocka i Woj-
ciech Warkocki, Hanna i Zbigniew Więczkowscy, Halina 
i Anicet Zwolińscy.
	 Po uroczystym wręczeniu medali głos zabrał Wójt 
Gminy Lipno Pan Andrzej Szychulski, życząc wszystkim 
Jubilatom z okazji Złotych Godów następnych lat wypeł-
nionych wzajemną miłością, troską i zaufaniem, wszelkiej 
pomyślności, pociechy z dzieci i wnuków, radości i po-
koju serca, sił i zdrowia na dalsze lata wspólnego życia. 
	 Była to wyjątkowo podniosła i wzruszająca chwi-
la dla Jubilatów, ich rodzin i władz samorządowych. Nie 
zabrakło również wspaniałego tortu, symbolicznej lampki 
szampana oraz poczęstunku. Wzruszeniom i gratulacjom 
dla odznaczonych par nie było końca.
	 Uroczystość została uwieczniona na wspólnych 
fotografiach.

fot. Mikołaj Kuras
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	 Z uwagi na pandemię władze gminy postanowi-
ły, że tegoroczne dożynki będą obchodzone w innej for-
mule niż dotychczas. Sytuacja epidemiczna nie sprzyja 
organizacji imprez o charakterze masowym. Dlatego też 
postanowiliśmy uczcić ten ważny dla nas i rolników czas, 
będący ukoronowaniem   całorocznego trudu i ciężkiej 
pracy rolników, poprzez włączenie się w uroczyste obcho-
dy tego święta we wszystkich parafiach na terenie naszej 
gminy. Nie każdy wie, że pomimo iż na terenie gminy 
mamy trzy kościoły: w Karnkowie, Brzeźnie i Ostrowi-
tem, to nasi mieszkańcy są parafianami aż siedmiu parafii, 
w tym dwóch lipnowskich, parafii Chełmica oraz Sumin. 
We wszystkich mszach świętych poświęconych uroczy-
stościom dożynkowym wzięły udział gminne delegacje 
z darami ołtarza. Z uwagi na fakt, iż terminy tych wyda-
rzeń często się pokrywały, gminę reprezentował Wójt oraz 
Radni i Sołtysi. 

Dożynki w gminie 
inne niż kiedykolwiek

Pełnia życia seniorów z Gminy Lipno 
w Dziennym Domu „Senior+” w Krzyżówkach

	 Dzienny Domu „Senior+” w Krzyżówkach w peł-
ni funkcjonuje od 11 maja b.r. Od samego początku opie-
ką w formie stacjonarnej objętych jest 39 podopiecznych 
oraz 2 osoby, którym udzielane są usługi opiekuńcze w 
miejscu zamieszkania. Seniorzy codziennie są dowożeni                          
z miejsca zamieszkania do dziennego domu i z powro-
tem, podczas pobytu otrzymują 2 posiłki, tj. śniadanie 
oraz dwudaniowy obiad.  Codziennie odbywają się zajęcia  
z animatorem, rehabilitantem, psychologiem, podopieczni 
są również pod stałą opieką pielęgniarki. Seniorzy spędza-
ją czas na zajęciach manualnych, plastycznych, teatral-
nych, na śpiewaniu i tańcach,  graniu w gry stolikowe. 	
	 Cyklicznie odbywają się warsztaty rękodzielni-
cze, podczas których seniorzy wykonują prace artystycz-
ne takie jak: świece żelowe, bukiety mydlane, malowa-
nie odlewów gipsowych, malowanie na wodzie techniką 
Ebru, decupage na plastrze drewna, malowanie ekotoreb. 
Warsztaty cieszą się ogromnym zainteresowaniem wśród 
Seniorów, ponieważ pozwalają na uwolnienie swojej kre-
atywności, a także na poprawę sprawności manualnej.
	 Dla podopiecznych dziennego domu równie 
atrakcyjne są wycieczki. Do tej pory udało się odwiedzić 
Toruń, Ciechocinek, Golub Dobrzyń, Obory, oraz pobli-
skie Skępe. Ponadto Seniorzy byli w kinie oraz w Biblio-
tece w Jastrzębiu na uroczystości Narodowego Czytania. 

Wycieczki  stanowią ogromną atrakcję dla Seniorów, gdyż 
pozwalają się zintegrować, poznać ciekawe miejscowości, 
a niejednokrotnie odwiedzić miejsca, w których jeszcze 
nigdy się nie było.
	 Każdy Senior przebywający w dziennym domu 
ma zapewnioną opiekę psychologa oraz możliwość sko-
rzystania z porady radcy prawnego. Wszystko to dzięki 
działającemu przy dziennym domu Centrum Usług Środo-
wiskowych. Ponadto w ramach tej instytucji, również oso-
by z rodziny czy otoczenia Seniorów mogą z takich usług 
korzystać, oczywiście bezpłatnie. Ponadto jeśli Senior po-
trzebuje pomocy w kontaktach z ośrodkiem zdrowia czy 
też z urzędem, to również takie usługi ma zapewnione.
	 Codzienny pobyt Seniorów w dziennym domu 
zobowiązuje do kreatywnego planowania zajęć i czasu 
wolnego, ale pomysłów nie brakuje. Gdy pogoda sprzyja, 
Seniorzy wraz z opiekunami wychodzą na spacery, by za-
czerpnąć świeżego powietrza na łonie natury. Dwukrotnie 
udało się zorganizować ognisko z pieczeniem kiełbasek, 
podczas którego piknikowa atmosfera udzielała się każ-
demu. Były śpiewy i tańce przy ognisku, żarty i rozmowy. 
Wszystko jak zawsze w wyśmienitych humorach.
	 Czasami zdarzają się dni, że Seniorzy mają gorszy 
dzień, chociażby dlatego, że zdecydowana większość to 
osoby w bardzo podeszłym wieku, zatem ich stan zdro-
wia czasem się pogarsza. Ale mimo tego, chcą przyjechać 
do dziennego domu, bo jak sami mówią, gdy ich nie ma 
w Krzyżówkach, to za bardzo tęsknią. Nic w tym dziwne-
go, gdyż Seniorzy wraz z całą załogą dziennego domu są 
ze sobą codziennie, dlatego relacje i dobre stosunki jakie 
między nimi powstały, zachęcają do wspólnego pobytu. 
Załoga dokłada wszelkich starań, by każdy Senior był za-
dowolony, bezpieczny i zaopiekowany. Wynika to nie tyl-
ko z obowiązku, ale i z chęci, by osobom starszym, które 
już bardzo dużo w życiu przeszły, dać poczucie komfortu, 
troski i oddania, dlatego, że te osoby na to zasługują. A za 
opiekę nad nimi, potrafią odwdzięczyć się całym sercem.

WICHOWIACY w Konecku
	 Zespół folklorystyczny „WICHOWIACY” repre-
zentował placówkę i Gminę Lipno w XX PRZEGLĄDZIE 
ZESPOŁÓW LUDOWYCH w KONECKU. Zaprezento-
wał program pt. „Życie jest piękne na Ziemi Dobrzyń-
skiej”. Nie obyło się bez niespodzianek pogodowych. 
Ulewa i wichura zmusiła do przeniesienia imprezy do sali. 
Zespoły ludowe grające muzykę na żywo wystąpiły bez 
nagłośnienia i wypadły wspaniale, prawdziwie, w tym 
„WICHOWIACY”. Dyplom i nagrodę rzeczową odebrał 
instruktor muzyczny Mariusz Wojtasik i przedstawicielka 
zespołu Romka Lewandowska.
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Uczniowie otrzymali stypendia 
Wójta Gminy Lipno

	 Gmina Lipno jako organ prowadzący szkoły od 
kilku lat realizuje program wspierania edukacji uzdol-
nionych dzieci i młodzieży. Uczniowie, którzy osiągają 
szczególnie wysokie wyniki w nauce lub odnoszą sukcesy 
naukowe, sportowe bądź artystyczne, są nagradzani Sty-
pendiami Wójta Gminy Lipno.
	 Stypendia w wysokości 100 zł miesięcznie zo-
stały przyznane przez Komisję Stypendialną 54 uczniom 
na okres 5 miesięcy poczynając od sierpnia do grudnia 
2021 roku. Stypendia zostały przyznane za II semestr roku 
szkolnego 2020/2021. 
	 Uczniowie otrzymali dyplomy stypendialne. An-
drzej Szychulski - Wójt Gminy Lipno oraz Kazimierz 
Mątowski, zastępca wójta złożyli uczniom gratulacje oraz 
życzenia dalszych sukcesów w nauce.

17 września – Dzień Sybiraka
	 W 2013 roku Sejm Rzeczypospolitej Polskiej 
ustanowił dzień 17 września – rocznicę napadu Rosji na 
Polskę – Dniem Sybiraka. Dzień ten ma status święta pań-
stwowego i ma upamiętniać poległych zesłanych na Sy-
berię oraz tych, którym udało się powrócić do Ojczyzny, 
osiedlić w innych krajach, jak również tych, którzy zostali 
na Syberii.
	 Okazją do wspomnień tych trudnych wydarzeń 
była osobista wizyta Wójta Gminy Lipno Andrzeja Pio-
tra Szychulskiego wraz z Przewodniczącym Rady Gminy 
Andrzejem Chojnickim u Pani Józefy Bejger – mieszkanki 
gminy Lipno. Pani Józefa pochodząca z okolic Tarnobrze-
gu wraz z rodzicami i młodszą siostrą została wywieziona 
na Sybir 10 lutego 1940 roku. Poza granicami kraju spę-
dziła 7 lat. W 1947 r. została przywieziona przez wojsko 
niemieckie na tereny Dolnego Śląska. Tam poznała swo-
jego męża Kazimierza, pochodzącego z powiatu lipnow-
skiego. W latach 70 XX wieku osiedliła się wraz z mężem 
i dziećmi w jednej z miejscowości naszej gminy, gdzie za-
mieszkuje do dziś. Wspomnieniom nie było końca... Mi-
łym akcentem spotkania było złożenie życzeń Pani Józefie 
oraz wręczenie drobnego upominku i listu gratulacyjnego 
przez przedstawicieli Gminy.

	 1 września 2021 roku w szkołach Gminy Lipno 
tak jak w całym kraju nastąpiło uroczyste rozpoczęcie 
roku szkolnego 2021/2022. Społeczność szkolna z rado-
ścią i optymizmem wraca do nauki   stacjonarnej żywiąc 
nadzieję, iż nauka w takiej formie będzie trwała do przy-
szłorocznych wakacji. 
	 W Szkole Podstawowej im. F. Żwirki i S. Wigury 
w Maliszewie rozpoczęcie roku szkolnego miało szczegól-
ny charakter Pani Iwona Kornacka zakończyła swą wie-
loletnią pracę w charakterze dyrektora szkoły i przeszła 
na zasłużoną   emeryturę. Natomiast z dniem 1 września 
2021 roku na stanowisko dyrektora Szkoły Podstawowej 
w Maliszewie została powołana Pani Alina Chojnicka. 
W uroczystości rozpoczęcia roku szkolnego uczestniczyło 
szereg gości m.in. Pan Andrzej Szychulski – Wójt Gminy 
Lipno który serdecznie podziękował ustępującemu dy-
rektorowi oraz przywitał nowego życząc wielu sukcesów 
w kierowaniu szkołą. W uroczystości uczestniczyli rów-
nież zastępca wójta – Kazimierz Mątowski, ksiądz pro-
boszcz – Jacek Kopczyński, radni – Zbigniew Agaciński 
i Rafał Has oraz sołtys Maliszewa – Piotr Sikora. Nie za-
brakło także przedstawicielek Koła Gospodyń Wiejskich 
z Maliszewa oraz Aeroklubu Włocławskiego.    

Nowy rok szkolny
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Mobilna pracownia 
w Zespole Szkół w Radomicach

	 Dyrektor Zespołu Szkół w Radomicach, Jolanta 
Kruszyńska, w ramach współpracy z Kujawsko-Pomor-
skim Centrum Kształcenia Nauczycieli we Włocławku 
wystąpiła z inicjatywą wypożyczenia pracowni mobilnej 
w celu wzbogacenia bazy dydaktycznej szkoły.
	 4 października br. odbyło się uroczyste przekaza-
nie  pracowni, w którym uczestniczyli Andrzej Szychul-
ski Wójt Gminy Lipno i Grażyna Troszyńska dyrektor 
szkoły oraz   dyrektor KPCEN, Pracownia, udostępniana 
w ramach projektu pn. „e-Usługi - e-Organizacja, moduł 
e-Edukacja”, służyć będzie realizacji podstawy progra-
mowej w zakresie przedmiotów przyrodniczych. Jej wy-
posażenie umożliwia przeprowadzanie eksperymentów, 
doświadczeń oraz pokazów   mających na celu uatrak-
cyjnienie zajęć oraz podniesienie efektywności procesu 
kształcenia. Udostępnienie pracowni było poprzedzone 
cyklem szkoleń dla nauczycieli, zorganizowanym przez 
KPCEN Włocławek. Uczniowie będą korzystać z wszech-
stronnych możliwości sprzętu i oprogramowania  na lek-
cjach  biologii, chemii, fizyki, geografii, matematyki oraz  
przyrody.

Rodzinny Rajd Rowerowy 
Wichowo 2021

	 11 września br. z okazji Narodowego Dnia Sportu 
odbył się Rodzinny Rajd Rowerowy Wichowo 2021. Ce-
lem rajdu było propagowanie aktywnych form wypoczyn-
ku w grodzie rodziny, integracja rodzin poprzez rekreację, 
a także stosowanie w praktyce zasad ruchu drogowego. 
Rajd odbył się z inicjatywy nauczycieli wychowania 
przedszkolnego w Szkole Podstawowej w Wichowie. 
Przedszkolaki wraz z rodzinami przejechały trasą długo-
ści 7,5 km przez okoliczne miejscowości. Dla wytrwałych 
rowerzystów na mecie czekały medale, dyplomy i słodki 
poczęstunek. Rajd zakończył się piknikiem i zabawami na 
placu zabaw. Był to mile i aktywnie spędzony czas, za co 
wszystkim uczestnikom serdecznie dziękujemy.

Posprzątać Polskę…
	 Tegoroczna akcja Sprzątanie świata-Polska, zo-
stała opatrzona hasłem: Myślę, więc nie śmiecę. Sprząta-
nie świata to międzynarodowa kampania, która odbywa 
się na całym świecie w trzeci weekend września i polega 
na zbiorowym sprzątaniu śmieci zalegających poza miej-
scami przeznaczonymi do ich składowania. Jej celem jest 
wzrost świadomości ekologicznej społeczeństwa. 
	 Na tak ważną okoliczność cała społeczność 
Szkoły Podstawowej w Maliszewie i Zespołu Szkół                                      
w Wichowie sprzątała tereny wokół szkoły – nie tylko bo-
isko szkolne, okolice placu zabaw, ale także pobliskie te-
reny zielone. Priorytetem akcji jest budowanie świadomo-
ści ekologicznej, nauka segregacji śmieci, kształtowanie 
nawyków ekologicznych oraz działanie na rzecz ochrony 
środowiska. Wzorem lat ubiegłych szkoły z gminy Lipno 
wzięły w niej udział. 
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Wspieramy Julkę
	 Ostatnio dużo się dzieje wokół Julki Kędzierskiej, 
mieszkanki naszej gminy. Organizowanych jest wiele 
wydarzeń charytatywnych wspierających Julkę, w które 
włączyła się większość organizacji, stowarzyszeń, firm 
i instytucji działających na terenie gminy, w tym gmin-
ne jednostki organizacyjne i ich pracownicy. Z tej okazji  
25 września br. na PUK Arenie w Lipnie odbył się kiermasz 
charytatywny dla naszej młodej bohaterki, Julki. Ucznio-
wie, ich rodzice, absolwenci i przyjaciele Szkoły Podsta-
wowej w Maliszewie zbierali pieniądze dla dziewczynki. 
Społeczność szkoły aktywnie wzięła udział w kiermaszu. 
Okazało się, że jak zwykle, ludzi dobrej woli w naszych 
szeregach nie brakuje. Ogromnym wsparciem byli rodzi-
ce uczniów, którzy przygotowali mnóstwo przepięknych 
stroików, uszyli lniane torby z oryginalnym malunkiem 
czy zabawne maseczki. Dużą popularnością cieszyły się 
pięknie udekorowane wrzosy i dekoracyjne słoiki „Mały 
ogród”, które wykonały dzieci z punktu przedszkolnego. 
Z kolei 2 października br. w Zespole Szkół w Radomicach 
miał miejsce piknik charytatywny „Pomoc dla Julii” zor-
ganizowany przez Samorząd Uczniowski, Koło Wolonta-
riatu oraz Radę Rodziców. Otwarte serca i chęć niesienia 
pomocy przyciągnęła do szkoły wiele osób, które chciały 
wesprzeć leczenie Julii. Wśród ofiarodawców był Andrzej 
Szychulski Wójt Gminy Lipno oraz Janusz Lorenc radny 
i sołtys wsi Radomice. Wielką radość  sprawiła organiza-
torom obecność bohaterki akcji wraz z mamą. Organiza-
torzy zapewnili przybyłym mnóstwo atrakcji, do których 
należały m.in.: rozgrywki sportowe z udziałem dzieci i ro-
dziców, zajęcia fitness, wystawa zabytkowych pojazdów, 
wyprzedaż gier, książek i zabawek   oraz różne pyszne 
smakołyki. Druhowie OSP w Radomicach oraz ratowni-

Międzynarodowy Dzień Teatru 
w grupie „Krasnale”

cy lipnowskiego WOPR prezentowali służbowe pojazdy 
wraz z wyposażeniem. Można było podziwiać wspaniałe 
czworonogi z Sekcji Psów Ratowniczych. Dużym zainte-
resowaniem cieszyły się przejażdżki na koniu i kucykach, 
malowanie twarzy oraz emocjonująca  licytacja.
	 Julka Kędzierska ma 13 lat. W roku szkolnym 
2021/22 będzie uczęszczała do VI klasy Szkoły Podstawo-
wej im. Jana Kochanowskiego w Trzebiegoszczu. Przez 
liczne wady wrodzone każdego dnia zmaga się z niepeł-
nosprawnością. Cały czas jest rehabilitowana, jednak re-
habilitacja to nie wszystko. Niedawno pojawiła się nowa 
szansa na to, że Julka stanie się sprawniejszym dzieckiem 
- terapia komórkami macierzystymi w Bangkoku. Nieste-
ty, koszt tej terapii przerasta możliwości finansowe rodzi-
ny. W związku z tym apelujemy o pomoc dla Julki, żeby 
w przyszłości była jak najbardziej samodzielna. Pomagać 
można na wiele sposobów, jednym z nich jest wsparcie 
finansowe za pośrednictwem fundacji Siepomaga po-
przez stronę internetową www.siepomaga.pl. Zachęcamy 
wszystkich do pomocy.
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Kody Legimi i Academica

	 Biblioteka Publiczna w Radomicach wraz z fi-
liami wychodząc naprzeciw swoim czytelnikom posiada 
ciekawe oferty. Pierwszą z nich jest bezpłatny dostęp do 
platformy Legimi. Baza Legimi to dostęp   do ponad 60 
000 tyś. e-booków, w tym klasyki, bestsellerów i nowo-
ści. Po kod można się zgłaszać zarówno osobiście, do filii 
bibliotecznej w Jastrzębiu, jak i mailowo, pisząc na adres: 
biblioteka.jastrzebie@uglipno.pl 
	 W obu przypadkach należy pamiętać, że kody 
wydajemy tylko aktywnym czytelnikom. Jeśli czytelnik                                                
w bieżącym roku nie był w żadnej z naszych filii, to jego 
konto jest nieaktywne. W takim przypadku należy uaktu-
alnić dane i aktywować konto – można to zrobić podczas 
wizyty w filii. E-booki można czytać za pośrednictwem 
wybranych czytników, a także na komputerach, tabletach 
i smartfonach. „Wypożyczenie” e-booków możliwe jest 
dzięki współpracy naszej biblioteki z aplikacją Legimi. 
	 Druga oferta skierowana jest do osób, które wła-
śnie są na etapie pisania prac dyplomowych, a także dla 
wszystkich, którzy chcą zagłębić się w literaturę naukową. 
Z tej okazji Gminna Biblioteka Publiczna w Radomicach 
dołączyła do bibliotek należących do systemu Academica. 
Academica to cyfrowa wypożyczalnia międzybiblioteczna 
książek i czasopism naukowych. Na stronie www.academi-
ca.edu.pl istnieje możliwość zintegrowanego, pełnoteksto-
wego przeszukiwania artykułów i publikacji naukowych 
ze wszystkich dziedzin wiedzy, monografii, podręczników                                       
i skryptów oraz całych numerów czasopism. Oczywiście 
korzystanie z systemu jest darmowe. 
	 Głównym celem systemu jest zastąpienie trady-
cyjnej formy wypożyczeń międzybibliotecznych wypoży-
czalnią publikacji w postaci cyfrowej. Dzięki systemowi 
rezerwacji, który zaimplementowano w cyfrowej wypo-
życzalni Academica, możliwe jest zaplanowanie przez 
czytelnika terminu swojej pracy na terminalu w bibliotece. 
Publikacje nie chronione prawem autorskim lub licencjo-
nowane są dostępne dla każdego użytkownika Internetu 
bez ograniczeń. 

fot.pixabay.pl 

Kolejna edycja kampanii „Mała Książka – 
Wielki Człowiek”

	 Miło nam poinformować, że Biblioteka Publicz-
na w Radomicach po raz kolejny dołączyła do kampanii 
„Mała Książka – Wielki Człowiek”, której strategicznym 
celem jest rozwój czytelnictwa wśród dzieci w różnych 
grupach wiekowych.
	 Serdecznie zapraszamy do wzięcia udziału w kolej-
nej odsłonie kampanii „Mała Książka – Wielki Człowiek”. 
W tym roku Biblioteka Publiczna w Radomicach również 
zgłosiła swój udział w projekcie.
	 Jak przystąpić do projektu? Informacja dla rodziców.
• Odwiedź jedną z naszych bibliotek na terenie gminy Lip-
no, które biorą udział w akcji, czyli Biblioteka Publiczna 
w Radomicach i filie w: Jastrzębiu, Karnkowie, Trzebie-
goszczu i Wichowie. 
• Poinformuj bibliotekarza, że chcecie przystąpić do pro-
jektu „Mała Książka – Wielki Człowiek” 
• Zapisz dziecko do biblioteki, wypożyczcie książkę i od-
bierzcie bezpłatną Wyprawkę Czytelniczą.
• Pozwól dziecku samodzielnie dokonać wyboru książki, 
nawet jeśli wydaje Ci się nietrafiony. Jeśli będzie to książ-
ka wybrana przez dziecko, to z pewnością chętnie po nią 
sięgnie w drodze do domu.
• Przeczytajcie wspólnie wypożyczoną książkę. Postaraj 
się poświęcić czas całkowicie na wspólne czytanie.
• Odłóż telefon, wyłącz radio/telewizor, usiądźcie wygod-
nie i przytulcie się do siebie. Spraw, by ten czas był wy-
jątkowy i tylko Wasz. Niech wspólne czytanie stanie się 
rytuałem, z którego oboje będziecie czerpać przyjemność. 
• Oddajcie książkę do biblioteki w terminie i wypożycz-
cie kolejne. Pamiętaj o zabraniu Karty Małego Czytelnika 
i pozwól maluchowi przykleić na nią naklejkę. Po uzbiera-
niu 10 naklejek Twoje dziecko otrzyma imienny dyplom. 	
	 To potwierdzenie nie tylko jego aktywności czy-
telniczej, ale także Waszych wspólnych przygód z książką.
  
Dlaczego warto chodzić z dzieckiem do biblioteki? 
	 Tak jak nie nauczymy się pływać czy jeździć na 
nartach po jednej wizycie na basenie lub stoku, tak trudno 
zostać czytelnikiem po przeczytaniu jednej książki. Droga 
do wykształcenia u dzieci nawyku regularnego czytania 
i miłości do książek wymaga wiele zaangażowania i czasu. 
Warto jednak już jak najwcześniej podjąć ten trud, ponie-
waż czytanie, rozumiane jako umiejętność wyboru odpo-
wiedniej lektury i korzystania z niej, jest niezwykle waż-
ne dla rozwoju młodego człowieka i pozytywnie wpływa 
na wiele aspektów jego życia. Sukces, jakim jest wpro-
wadzenie dziecka w magiczny świat literatury, zależy od 
współpracy trzech środowisk: domu, przedszkola (szkoły)                            
i biblioteki, z których każde odgrywa szczególną rolę.
	 Opiekunem projektu „Mała Książka – Wielki 
Człowiek” jest Instytut Książki. Projekt realizowany jest 
ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodo-
wego pod patronatem Ministerstwa Edukacji Narodowej. 
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	 Za nami miesiąc sierpa i prac w polu, jak daw-
niej nazywano sierpień. Gdybyśmy się cofnęli troszecz-
kę w czasie, jakieś kilkadziesiąt lat, żniwa to był wtedy 
najbardziej pracowity okres dla rolników, dla całych do-
mostw. Rozpoczynały się od połowy lipca, czyli znacznie 
wcześniej, trwały miesiąc, a nawet dłużej w zależności 
od pogody. Im bardziej ostra kosa, tym zboże kosiło się 
szybciej, ale niekoniecznie łatwiej, dlatego kosy używali 
jedynie mężczyźni.
	 Taką rekonstrukcję dawnych zwyczajów żniwo-
wania mogliśmy obejrzeć dzięki zaangażowaniu społecz-
ności sołectwa Złotopole. Inicjatorem i pomysłodawcą tego 
wydarzenia był Jarosław Kryst, sołtys Złotopola. Żniwia-
rze i podbieraczki w schludnych, lnianych strojach, tak jak 
to miało miejsce na przedwojennej wsi, wkroczyli na zło-
topolskie pole obsiane żytem. Podczas tego uroczystego, 
długo wyczekiwanego wydarzenia – bo takim zwykle były 
żniwa, mieszkańcy Złotopola przywołali atmosferę święta 
i ogólnej radości, która zwykle towarzyszyła żniwiarzom 
przy sprzęcie zboża. Zaprezentowano pokaz korzenia 
zboża kosą oraz posiłek i odpoczynek żniwiarzy na polu. 
	 Dawniej żniwa zaczynały się dużo wcześniej 
i w zależności od pogody przypadały na połowę lipca. Pra-
ce żniwne zaczynano w sobotę, czyli w dzień poświęcony 
Matce Boskie . Najpierw rozlegał się dźwięk klepanych 
kos. Do tego celu służył specjalny drewniany stołeczek 

Jak dawniej żniwowano 
pokazali mieszkańcy

 Złotopola
NASZA HISTORIA

z metalową babką. Na żniwa udawali się wszyscy, całymi 
rozdziani. Zabierało się ze sobą suchy prowiant. Gospo-
darz wchodził w łan zboża, po czym żegnał się szerokim 
łukiem. Żniwa zaczynały kobiety, zawsze pierwszą wiąz-
kę kosiły poświęconym sierpem, układając krzyż z kło-
sów. Żniwiarze kosili, a za nimi szły kobiety i ustawiały 
w sztygi. Kobiety też przygotowywały posiłek i żniwiarze 
spożywali ten posiłek w czasie obiadu. Zawsze pierwsze 
kosiło się żyto. Gospodyni tuż za kosiarzem, podbierała 
odkładający się pokos   i skręcała powrósła z garści sko-
szonego zboża. Jednym ze zwyczajów sierpniowych prac 
w polu na Kujawach było przyjęcie młodych w męskie 
grono doświadczonych kosiarzy. Nazywani byli wilkami 
lub frycami. Od razu musieli utrzymać tempo pracy, a przy 
ścinaniu zboża nie mogli zmarnować ani jednego kłosa. 
A gdy początkujący kośnik narobił strat musiał się wy-
kupić mocną gorzałką. Dziewczęta natomiast stroiły kosy, 
typowymi dla ziemi kujawskiej - czerwonymi makami lub 
błękitnymi chabrami. Na Kujawach do rozpoczęcia II woj-
ny światowej pracowali wszyscy, nawet dzieci. Od świtu. 
Do pracy w polu służyły sierp i kosa, używana przecież 
jeszcze do dziś. W niektórych regionach Polski do pierw-
szego koszenia ksiądz święcił kosy a kosiarze przygoto-
wywali się starannie do rozpoczęcia dzieła. Ubierali się w 
czyste ubrania, kobiety przystrajały włosy w wianki zro-
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bione z ziół. Na polu ustawiano się w szeregu, tyłem 
do słońca i poruszano w kierunku ze wschodu na za-
chód. Taki kierunek zapewniał dobry skutek pracy, tak 
jak pozorna wędrówka słońca po nieboskłonie wyzna-
czała właściwy rytm dla życia – początek i korzystne 
zakończenie. Do pracy przy żniwach stawano gdy piały 
koguty. Pracowano od świtu do południa i po odmówie-
niu modlitwy „Anioł Pański” a następnie po godzinnej 
przerwie, żęto zboże aż do zmierzchu. O zmroku nie 
należało pracować, gdyż jak wierzono, wówczas można 
było łatwo paść ofiarą boginek albo topielców i diabłów, 
które szkodziły zdrowiu i uniemożliwiały wszelkie dzia-
łania. Po skoszeniu wyznaczonego kawałka pola, wszy-

scy obecni zostawiali zżęte i powiązane w snopki zbo-
ża sztygi. Połacie kłującego w nogi rżyska, obstawione 
szeregami sztyg, to właśnie symbol żniw z dawnych lat. 
	 Na łamach naszego Kwartalnika serdeczne podzię-
kowanie za zaangażowanie i kultywowanie regionalnych 
tradycji i ludowych obyczajów kierujmy do Jarosława 
i Anny Kryst, Teresy Żuchowskiej, Agnieszki Czajkow-
skiej, Hanny Grzegorzewskiej-Grochockiej, Agnieszki 
i Krzysztofa Rzymkowskich, Patrycji Kowalewskiej, Ane-
ty Kornackiej, Aleksandra Kalinowskiego. 
	 Sponsorem wydarzenia był Andrzej Pączkowski 
właściciel firmy Agroekspert. 

fot. Mariusz Studziński
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Gmina Lipno czytała „Moralność pani Dulskiej”
	 Już po raz dziesiąty - w ramach akcji Narodowe 
Czytanie - w całym kraju zostało przeczytane wybitne 
dzieło, jakim jest „Moralność pani Dulskiej” Gabrieli Za-
polskiej. W Gminie Lipno Narodowe Czytanie odbyło się 
po raz piąty i miało miejsce 3 września 2021 r. w ogrodzie 
filii bibliotecznej w Jastrzębiu. Podczas wspólnego czy-
tania z udziałem naszego gospodarza Andrzej Piotra Szy-
chulskiego – Wójta Gminy Lipno, w altanie - przystrojonej 
na styl mieszczańskiego salonu - wystąpili samorządowcy, 
nauczyciele, znani i lubiani przedstawiciele lokalnej spo-
łeczności. 
	 Historię zawoalowanej, mieszczańskiej intrygi, 
przepełnionej sarkazmem przeczytali następujący goście:
Zbyszko - Andrzej Piotr Szychulski - Wójt Gminy Lipno
Pani Dulska - Małgorzata Ośmiałowska - Kierownik CUŚ 
w Krzyżówkach 
Pan Dulski - Marcin Chojnicki  -  Dyrektor Szkoły Pod-
stawowej im. Kazimierza Różyckiego w Jastrzębiu
Juliasiewiczowa - Maria Piotrkiewicz - Szkoła Podstawo-
wa im. Kazimierza Różyckiego w Jastrzębiu
Lokatorka - Katarzyna Gęsicka - Szkoła Podstawowa 
im. Kazimierza Różyckiego w Jastrzębiu
Mela - Dominika Gryczewska - Urząd Gminy w Lipnie
Hesia - Justyna Nierychlewska  - Urząd Gminy w Lipnie
Hanka - Hanna Grzegorzewska-Grochocka - Starostwo 
Powiatowe w Lipnie
Tadrachowa - Czesława Krystyna Chojnicka - poetka, 
przedstawicielka Lipnowskiej Grupy Literackiej. 
	 Uczniowie Szkoły Podstawowej w Jastrzębiu 
mieli okazję brać udział w niecodziennej lekcji języka 
polskiego, z kolei seniorzy z Dziennego Domu „Senior+” 
w Krzyżówkach przenieśli się w czasy mieszczańskich 
salonów. Tegoroczne Narodowe Czytanie przeszło już do 
historii. Przed nami „Ballady i Romanse” Adama Mic-
kiewicza. W jedenastej odsłonie Narodowego Czytania 
przeniesiemy się nastrojowy świat świtezianki, ludowych 
wierzeń  i guseł, gdzie w oswojoną rzeczywistość wkracza 
fantastyka. Już teraz zapraszamy wszystkich chętnych na 
przyszłoroczne czytelnicze spotkanie do klimatycznego 
dworku w Jastrzębiu. 
	 „Moralność pani Dulskiej” to popularny i wyrazisty 
w swoim przesłaniu dramat, który a stałe wszedł do kanonu 
polskiej literatury. Mimo upływu kolejnych dziesięcioleci 
sztuka nie traci na swojej aktualności. To ponadczasowy 
i uniwersalny obraz ludzkich przywar, ułomności charak-
teru. Dulska jako uosobienie cech powszechnie uznawa-
nych za godne potępienia pozostaje od ponad stu lat ży-
wym obrazem postaw społecznych aktualnych w każdym 
czasie i miejscu. 
	 Gabriela Zapolska napisała „Moralność pan Dul-
skiej” jesienią 1906 roku. Utwór bardzo szybko stał się 
popularny i jest uważany za jedno z najważniejszych osią-
gnięć twórczych pisarki. Dzieło cechuje komizm, bogac-
two obserwacji obyczajowych, a zwłaszcza silna wymowa 
społeczna. Prapremiera sztuki odbyła się 15 grudnia 1906 
roku w Teatrze Miejskim w Krakowie. Kilka tygodni póź-
niej wystawiono ją w Warszawie, a następnie we Lwowie, 
gdzie autorka osobiście czuwała nad przygotowaniami 

i brała udział w próbach. Wszystkie te inscenizacje przyję-
to z wielkim aplauzem. Dużym zainteresowaniem cieszyły 
się również pokazywane w wielu miastach przedstawie-
nia teatrów objazdowych, m.in. realizacje Teatru Gabrieli 
Zapolskiej, podróżującego po całej Galicji. „Moralność 
pani Dulskiej” weszła do żelaznego repertuaru polskich 
teatrów, wznowiono ją wielokrotnie i zawsze z powodze-
niem. Odnosiła też sukcesy za granicą. Na podstawie dra-
matu powstał również filmy, w tym uznawany za pierwszy 
polski film dźwiękowy obraz z 1930 roku. 
	 Akcja Narodowe Czytanie organizowana jest 
przez Prezydenta RP od 2012 roku. Została zainicjowana 
wspólną lekturą „Pana Tadeusza” Adama Mickiewicza. 
W 2013 roku w całej Polsce odbyło się czytanie dzieł 
Aleksandra Fredry, a podczas następnych edycji przeczy-
tano kolejno: „Trylogię” Henryka Sienkiewicza oraz „Lal-
kę” Bolesława Prusa; w 2016 roku –„Quo vadis” Henryka 
Sienkiewicza, a w 2017 roku lekturą Narodowego Czy-
tania było „Wesele” Stanisława Wyspiańskiego. W 2019 
r. lekturami było osiem najważniejszych polskich nowel, 
między innymi autorstwa Żeromskiego, Prusa, Konop-
nickiej i Schulza. Rok temu, w warunkach obostrzeń epi-
demicznych, czytano „Balladynę” Juliusza Słowackiego. 
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	 9 października br. dzieci z terenu gminy Lipno 
uczestniczyły w niecodziennym, wieczornym spotkaniu, 
którego tematem przewodnim była astronomia. Zajęcia 
zorganizowano w Świetlicy Wiejskiej w Kolankowie, 
ramach projektu „Przebudowa Świetlicy Wiejskiej wraz 
z wyposażeniem w miejscowości Kolankowo”. Pieczę 
organizacyjną i merytoryczną nad całym przedsięwzię-
ciem sprawowała Ilona Wiśniewska – koordynator projek-
tu. Współorganizatorem zajęć była Biblioteka Publiczna 
w Jastrzębiu, która - po raz kolejny - dołączyła do Ogólno-
polskiej Akcji Noc Bibliotek. Noc Kosmicznych Wrażeń 
została połączona z tegoroczną Nocą Bibliotek, która od-
była się pod hasłem „Czytanie Wzmacnia”. 
	 To była noc pełna prawdziwych, kosmicznych 
wrażeń rodem z NASA. Do głównych atrakcji należała 
obserwacja astronomiczna przez profesjonalne telesko-
py, które znajdują się na wyposażeniu Świetlicy Wiejskiej 
w Kolankowe. Dzieci i młodzież uczestniczyły w projek-
cji multimedialnej, którą oglądały w mobilny planetarium. 
Kolejną atrakcją cieszącą się dużym zainteresowaniem 
były warsztaty, podczas których uczestnicy rozwiązy-
wali logiczne zagadali oraz przeprowadzali doświadcze-
nia. Wszystkie zajęcia prowadzone były przez doświad-
czonych nauczycieli z wykształceniem astronomicznym 
z Planetarium Syriusz, które jako jedno z zaledwie czte-
rech w Polsce posiada CERTYFIKAT JAKOŚCI Polskie-
go Towarzystwa Astronomicznego. 
	 Na zajęciach w Kolankowie dzieci zostały wpro-
wadzone w fascynujący świat astronomii. Po kopułą pla-
netarną zostały im przeczytane fragmenty książki Ewy 
Stokłosy „Głowa do góry”. Uczestnicy razem z bohaterami 
książki – Stefkiem i Basią zobaczyli gwiazdozbiory, pla-
nety oraz obiekty głębokiego kosmosu. Prowadzący astro-
nom opowiedział ciekawostki i historie astronomiczne. 
	 Pomiędzy wizytami w mobilnym planetarium zo-
stały przeprowadzone warsztaty, w trakcie których uczest-
nicy poznali pracę i przygotowania astronautów. Korzysta-
jąc z urządzeń opartych na kosmicznej technologii EEG, 
dzieci mogły sprawdzić swoją koncentracje, poruszając 
przedmioty za pomocą własnych fal mózgowych – tak 
jak ćwiczą to astronauci. Poprze doświadczenia z pompa 
próżniową prowadzący pokazali jak działa próżnia i dla-
czego astronauci muszą nosić specjalne skafandry. Dzieci 
poznały ciekawostki związane z lotami na Księżyc oraz 
zobaczyły imponujący model rakiety Saturn V i lądownika 
Orzeł zbudowane z klocków Lego. Na zakończenie warsz-
tatów zbudowali i wystrzelili własne rakiety pneuma-
tyczne. Te niecodzienne atrakcje plus duża porcja wiedzy 
z dziedziny astronomii i fizyki, na pewno zostaną w pa-
mięci uczestników przez długi czas. 

Śladami Gagarina, Armstronga 
i Łajki

Projekt „Sieć na kulturę” w Twojej 
bibliotece

	 Od listopada br. Biblioteka Publiczna w Rado-
micach rozpoczyna cykl szkoleń online „Dziennikarstwo 
w Sieci” skierowanych do dzieci i młodzieży. Opiekunem 
projektu jest filia biblioteczna w Jastrzębiu. 
	 Projekt „Sieć na kulturę” jest finansowany ze 
środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 
w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa (dzia-
łanie 3.2 „Innowacyjne rozwiązania na rzecz aktywizacji 
cyfrowej”). Skierowany jest do Gminnych Samorządo-
wych Instytucji Kultury – GSIK (obejmuje instytucje kul-
tury prowadzone na szczeblu gminnym, wyłącznie takie 
jak: ośrodki kultury, centra kultury, domy kultury i biblio-
teki). 
	 Celem projektu jest:
• Podniesienie kompetencji i kwalifikacji cyfrowych pra-
cowników GSIK poprzez organizację szkoleń oraz dostęp 
do materiałów edukacyjnych;
• Rozwijanie kompetencji cyfrowych dzieci i młodzieży 
w wieku 10-18 lat poprzez prowadzenie atrakcyjnych 
i perspektywicznych zajęć;
• Wyposażenie placówek GSIK w sprzęt niezbędny do or-
ganizacji zajęć i warsztatów. 
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Podsumowanie Akcji Lato 2021
	 Po rocznej przerwie spowodowanej pandemią ko-
ronawirusa biblioteki, instytucje kultury i świetlice wiej-
skie zorganizowały dla dzieci zajęcia w ramach Akcji Lato 
2021.Zajęcia organizowane były w pięciu bibliotekach, 
trzech domach kultury i jednej świetlicy. 
	 Biblioteki i świetlice proponowały dzieciom róż-
ne gry i zabawy, zajęcia plastyczne, a także konkurencje 
sportowe na świeżym powietrzu. Organizatorzy zadba-
li też o poczęstunek dla małych uczestników Akcji Lato 
w postaci słodkiego 7 days’a i wody mineralnej. Środki 
finansowe biblioteka oraz instytucje kultury pozyskały 
z Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoho-
lowych. 
	 W ramach Akcji Lato odbyły się spotkania z cyklu 
„Poznajemy ciekawe zawody”. Zaproszonymi gośćmi byli 
strażacy z OSP, leśniczy oraz instruktor karate. Dzieci od-
wiedziły również Ośrodek Rehabilitacji i Rekreacji Kon-
nej „Złoty konik” w Jastrzębiu i Alpakarnię w Maliszewie.  
	 Wraz z początkiem października rozpoczął się 
nowy Rok Kulturalny 2021/2022, a wraz z nim pojawi się 
nowa oferta zajęć organizowanych przez biblioteki i domy 
kultury gminy Lipno. Serdecznie zachęcamy do śledzenia 
naszej strony, gdzie niebawem pojawią się szczegółowe 
informacje.
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Spotkanie z podróżnikiem  
	 16 i 29 września br. w filiach bibliotecznych 
w Jastrzębiu i Trzebiegoszczu odbyły się spotkania                                         
z podróżnikiem Krzysztofem Nowakowskim, autorem 
książki „23 kilometr” – opowieści o życiu, poświęceniu 
i sporcie.
	 Krzysztof Nowakowski podczas warsztatów opo-
wiadał o swojej pasji, która stała się sposobem na życie. 
Od niemal 20 lat zajmuje się hodowlą psów, wyścigami 
i wyprawami na koło podbiegunowe. Wcześniej był za-
wodowym wioślarzem. Wiedzę wykorzystuje teraz do tre-
ningu z psami. Ma ich około trzydzieści. W zaprzęgu je-
dzie osiem psów, u boku których autor książki przemierza 
długie dystanse na arktycznych pustkowiach, zmagając 
się z silnym wiatrem i temperaturami sięgającymi minus 
30 stopni Celsjusza. W przytoczonej wcześniej książce                            
„23 kilometr” autor tak opisuje przygodę swojego życia: 
„Jazda pism zaprzęgiem to jeden z najlepszych sposobów 
obcowania z dziką przyrodą. Konkurować z nią może je-
dynie człowiek poruszający się pieszo, czy na nartach. 
Czuje on śnieg, lód, skałę, swoimi stopami. Jednak mamy 
nad nim przewagę, my mamy swoje stopy i cztery łapy 
każdego z psów, mamy swoją parę oczu i tyle par oczu 
jeszcze, ile w naszym zaprzęgu biegnie psów, tak samo 
mamy swój nos i wiele nosów psich. Jesteśmy człowie-
kiem i psami zarazem. Jednością, stadem, w którym każdy 
jest niezbędny. To bardzo pierwotne uczucie. Kiedy jeden 
z psów zobaczy renifera, czy ptaka, zobaczy go całe sta-
do, także my. To właśnie stanowi magię psiego zaprzę-
gu”. Uczniowie wraz z nauczycielami ze szkoły ze Szkoły 
Podstawowej im. Kazimierza Różyckiego w Jastrzębiu 
i Szkoły Podstawowej im. Jana Kochanowskiego w Trze-
biegoszczu stali się słuchaczami historii o mroźnych prze-
strzeniach, pokonywaniu przeciwności, rozpaczy, zwy-
cięstwach o podnoszeniu się z kolan i wielkim szczęściu 
w ekstremalnych warunkach. Autor książki zabrał mło-
dzież w inny zupełnie świat, świat dalekiej północy, psich 
zaprzęgów i prawdziwej zimy. Opowiadał o wyprawach, 
o psach, o arktycznej przyrodzie i ludziach tam mieszkają-
cych. Słuchaczom towarzyszył czworonożny gość – lider 
psiego zaprzęgu Henia, która ma za sobą już 5 wypraw 
i tysiące przebytych kilometrów.
	 Krzysztof Nowakowski: pisarz, maszer, czyli 
człowiek podróżujący psim zaprzęgiem adventurer, fo-
tograf, redaktor naczelny gazety Aktywne Bory oraz por-
talu turystycznego o takiej samej nazwie; autor tekstów 
publikowanych w prasie. Mąż i ojciec. Razem z żoną 
Darią od niemal siedemnastu lat podróżuje przez życie 
psim zaprzęgiem, organizując wyprawy w rejony polarne                          
i startując w najdłuższych wyścigach psich zaprzęgów 
w Europie. W roku 2010 dwa psio-ludzkie zespoły pro-
wadzone przez Darię i Krzysztofa objechały dookoła naj-
większe europejskie jezioro położone za kołem polarnym, 
Inarijarvi. Trzysta kilometrów pokonali w trzy dni. To był 
początek ich zmagań z Daleką Północą, o których opo-
wiada ta książka. Od tamtego czasu odbyli wiele wypraw, 
przeżyli mnóstwo przygód i zostawili wiele śladów psich 
łap i płóz sań w Arktyce.

Wycieczka do Teatru Baj Pomorski
„Życie jest tylko przechodnim półcieniem,

Nędznym aktorem, który swą rolę
Przez parę godzin wygrawszy na scenie

W nicość przepada - powieścią idioty,
Głośną, wrzaskliwą, a nic nie znaczącą”.

	 Słowa Williama Szekspira wypowiedziane przez 
tytułowego Makbeta w akcie V, scenie 5 są nie tylko kla-
sycznym porównaniem życia do teatru, a ludzi do aktorów, 
ale również podkreśleniem wyjątkowości i ulotności życia 
ludzkiego. Tak jak sztuka teatralna jest krótka, krótkie jest 
również nasze życie, a jego piękno i nieznane zakończenie 
wciąga równie mocno, jak obserwowanie gry aktorskiej na 
dekach teatru. 	  
	 Początek października dla dzieci z gminy Lipno 
upłynął właśnie pod hasłem teatru i jego wyjątkowości. 
A to wszystko za sprawą wycieczki do Teatru Baj Pomor-
ski w Toruniu, która odbyła się 9 października br. Dzieci, 
które regularnie uczestniczyły w tegorocznej Akcji Lato, 
w nagrodę, pojechały na sztukę pt. „Szewczyk Dratweka.” 
Młodzi widzowie z zainteresowaniem obejrzeli sztukę 
popularnej bajki o Szewcu Dratewce. To pogodne i cie-
płe przedstawienie o tym, że dobroć połączona z odwa-
gą i ciekawością świata pomaga zwyciężać zło i osiągać 
szczęście.
	 Spektakl rozgrywał się w atrakcyjnej  scenografii, 
której głównym motywem jest pomysłowe krzesło. Bajko-
we postaci kreuje dwójka aktorów  – zarazem narratorów 
opowieści. Dzieje Szewczyka są dla nich pięknym snem 
o krainie, gdzie „każda rzeka była z miodu albo z mleka 
...”. Najmłodsi widzowie zobaczyli w przedstawieniu ma-
rionetki sycylijskie oraz lalki pomysłowo skonstruowane 
w oparciu o koło.
	 Wycieczka została zorganizowana przez Biblio-
tekę Publiczną w Jastrzębiu. Fundatorem wyjazdu była 
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholo-
wych, która co roku wspiera również Akcję Lato organizo-
waną przez Bibliotekę Publiczną w Radomicach i jej filie.  
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	 W styczniu 1903 r. Kazimierz Różycki i jego żona 
Elżbieta zakupili dobra ziemskie Jastrzębie za 101 tyś. rubli 
. Jastrzębie za czasów Kazimierza Różyckiego było prężnie 
działającym folwarkiem. Różycki był ostatnim ziemianinem 
320-hektarowego majątku. Jednak na kartach historii zapisał się 
przede wszystkim jako działacz niepodległościowy, społeczny 
i oświatowy ziemi dobrzyńskiej. Jeden z najwybitniejszych oby-
wateli Jastrzębia.  
	 Kazimierz Różycki, syn Henryki i Emiliana, urodził się 
9 listopada 1873 r. w Podlecku na Mazowszu. Był dwukrotnie 
żonaty. Pierwsza żona Maria z Pruskich zmarła 1904 r. Ponow-
nie wstąpił w związek małżeński z Elżbietą Józefą z Ciunkie-
wiczów. Należał do ziemian czynnie uczestniczących w życiu 
społecznym, oświatowym i kulturalnym powiatu lipnowskiego. 
Od 1907 r. był członkiem Zarządu i Rady Okręgowej Towarzy-
stwa Rolniczego Ziemi Dobrzyńskiej (OTRZD). Z własnych 
dóbr ofiarował 6 ha gruntu na pole doświadczalne utworzone 
w 1910 r., którym kierował Roman Ostrowski – właściciel ma-
jątku Złotopole. 
	 W okresie pierwszej wojny światowej czynnie zaan-
gażował się w działalność społeczno-oświatową. Od 1916 r. 
działał w pracach Komisji Kwesty pod nazwą „Ratujcie Dzie-
ci”. Razem z Władysławem Ossowskim założył Towarzystwo 
Szkoły Średniej Męskiej im. Henryka Sienkiewicza w Lipnie. 
W 1917 r. był jednym z głównych fundatorów lipnowskiego 
gimnazjum, na ten cel wykupił z własnych funduszy budynek 
przy ul. 3-go Maja 20 w Lipnie. Również z własnych fundu-
szy wybudował szkołę powszechną w Jastrzębiu, w dniu 20 
maja 1916 r. – jeszcze przed okupacją niemiecką – uczestniczył 
w pierwszym posiedzeniu sejmiku w Lipnie i został wówczas 
wybrany jego członkiem. Podczas wojny polsko-rosyjskiej 
w 1920 r. został wybrany członkiem Obywatelskiego Komitetu 
Obrony Państwa na powiat lipnowski. Podczas najazdu bolsze-
wickiego jego majątek poniósł ogromne straty w inwentarzu 
żywym, rzemieślniczym i sprzęcie gospodarstwa domowego. 
Od 1922 r. brał udział w pracach Sekcji ds. Budowy Szkół Po-
wszechnych Sejmiku Powiatowego. W okresie międzywojen-
nym czynnie uczestniczył w rozwoju powiatu lipnowskiego. 
W 1924 r. ufundował Spółdzielnię Mleczarską Parową w Lip-
nie, której był prezesem. Znaczne sumy przeznaczył na budowę 
gmachu Sejmiku Powiatowego i Syndykatu w Lipnie. Nato-
miast w 1934 r. finansował w znacznej części budowę kościoła 
pod wezwaniem św. Teresy od Dzieciątka Jezus w Warszawie. 
Również był udziałowcem Zakładów Mięsnych w Czernie-
wcach i Krochmalni w Radomicach. Należał do Związku Ho-
dowców Konia Szlachetnego i był znanym hodowcą koni krwi 
szlachetnej. W 1929 r. objął funkcję Radcy Warszawskiej Izby 
Rolniczej.  
	 Po wybuchu II wojny światowej, aż do śmierci w 1956r. 
Kazimierz Różycki przeżywa gehennę. Okres prześladowań 
i upokorzeń. Majątek ziemski został przejęty przez niemieckie 
władze okupacyjne, a ich właściciel aresztowany. Dzięki wsta-
wiennictwu Hipolita Aleksandrowicza – właściciela majątku 
Łochocin – Różycki został zwolniony z lipnowskiego gestapo 
i wyjechał do Warszawy. Po pewnym czasie powrócił do Ja-
strzębia i dostał zezwolenie na pracę w majątku jako gajowy. 
	 Kazimierz Różycki był przez ówczesne władze prze-
śladowany i przymusowo przesiedlony poza teren powiatu 
lipnowskiego. Przez ponad dwa lata mieszkał u Jana Kutnika 

Kazimierza Różyckiego kołysanka dobrzyńska 
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 „Nastała odwilż”
Zapisał kronikarz o 17 roku 

Więc spotkali się w kilku
(Ich nazwiska pamięta historia)

I powiedzieli: - Nasze dzieci
Będą się uczyły po polsku
A jeden z nich miał ziemię

Konie pałac i służbę
I wykształconą żonę…

On nawet nie miał herbu
On nawet nie miał dzieci
Nic to – zamarzył sobie – 

wezmę Ziemię Dobrzyńską
na ręce podźwignę ku słońcu

i będę kołysał…
Zjawili się mistrzowie

co kołysanki znali
uczyli wspomagali
śpiewali kołysanki

I stało się jak w baśni…
Bo z ziemi wyszły dzieci! 

Jadwiga Jałowiec, 
Fundatorowi 

Kazimierzowi Różyckiemu   

w Osieku Rypińskim. Ostatnie lata swojego życia spędził jednak 
w Lipnie. Zmarł 13 września 1956 r. i spoczywa na lipnowskim 
cmentarzu parafialnym w rodzinnej mogile. Był przykładem 
wzorowego Polaka, patrioty, filantropa i społecznika. Bardzo 
dobry gospodarz, człowiek światły, fundator i altruista. Niestety 
w okresie Polski Ludowej odarty z godności. 
	 Po śmierci nieco zapomniany przez społeczeństwo 
lipnowskie. Pamięć o Kazimierzu Różyckim ożyła dopiero 
w 2003 r., kiedy to Uchwałą podjętą na VIII Sesji Rady Miej-
skiej w dniu 1 października 2003 r. został wyróżniony godnością 
„Zasłużony dla miasta Lipna”. 
	 5 czerwca 2004 r. w Szkole Podstawowej w Jastrzębiu 
miało miejsce uroczyste nadanie imienia sztandaru jej założy-
ciela. Od tej daty Szkoła Podstawowa im. Kazimierza Różyckie-
go z dumą nosi nadane jej imię i należytym szacunkiem szerzy 
dobrą sławę swojego Patrona. 
	 Jastrzębie za czasów Elżbiety i Kazimierza Różyckich 
było prężnie działającym folwarkiem. Różyccy byli dobrymi 
pracodawcami, lubianymi zarówno przez ludzi pracujących 
w majątku, jak i gospodarzy mieszkających we wsi. Okolicz-
ni mieszkańcy cenili ziemianina Różyckiego postrzegając go, 
jako bardzo dobrego człowieka, przedsiębiorczego gospoda-
rza i wielkiego społecznika, który nie szczędził własnego ka-
pitału na rozwój oświaty i kultury w powiecie lipnowskim. 
Po nabyciu dóbr ziemskich w Jastrzębiu Kazimierz Różycki 
podejmuje w majątku pewne inwestycje. Z zapisków wynika, 
że w 1914 r. przebudowuje istniejący układ parkowy i wprowa-
dza nowe gatunki drzew i krzewów ozdobnych. Domeną Kazi-
mierza Różyckiego była hodowla koni rasowych.  

Fragment rozdziału Rozdział II  …w marzeniach na chwilę do Jastrzębia wrócić 
– jastrzębskie oblicza patriotyzmu publikacji „Mój patriotyzm, moja historia – 
jastrzębskie oblicza patriotyzmu”, autor: Ewa Rozen, Lipno 2017 

Fot. 1. Kazimierz Różycki. Właściciel majątku ziemskiego Jastrzębie w latach 
1903 – 1939 (fot. dzięki uprzejmości Szkoły Podstawowej im. Kazimierza Ró-
życkiego w Jastrzębiu oraz osób, które udostępniły fotografie z okazji obchodów 
100-lecia istnienia szkoły)
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	 Po rocznej przerwie spowodowanej pandemią 
3 października br. po raz X odbył się turniej piłki nożnej 
drużyn sołeckich o Puchar Wójta Gminy Lipno. W tej 
edycji turnieju wzięły udział ekipy z sołectwa: Chlebowo,  
Karnkowskich Rumunek, Krzyżówek, Popowa oraz Rado-
mic. Rozgrywki toczyły się w systemie każdy z każdym po 
15 minut na każdy mecz. o wygranej decydowały zdoby-
wane punkty w kolejnych meczach. Warunki atmosferycz-
ne były niemal idealne do gry. Dużo sytuacji bramkowych, 
dryblingi, wiele bramek z gry kombinacyjnej oraz szybkie 
rozgrywanie piłki, to cechy tegorocznego turnieju na bo-
isku orlik w Radomicach. Ekipa z Karnkowskich Rumu-

X Turniej Sołecki

Zawody Sportowo – Pożarnicze 2021
	 11 lipca 2021 r. na boisku w miejscowości Łocho-
cin odbyły się Gminne Zawody Sportowo – Pożarnicze. 
W czasie zawodów do rywalizacji stanęło 15 zespołów 
walczących o tytuł najsprawniejszej strażackiej druży-
ny w gminie Lipno, w tym 13 drużyn męskich i 2 żeń-
skie.   Swoje umiejętności   zaprezentowali   w sztafecie 
i w ćwiczeniach bojowych. W kategorii drużyn męskich 
I miejsce zajęła OSP Wichowo, II miejsce OSP Chlebowo, 
III miejsce OSP Złotopole. W kategorii drużyn żeńskich 
I miejsce zajęła OSP Wichowo, II miejsce OSP  Krzyżów-
ki. Po podsumowaniu i ogłoszeniu wyników przez Sędzie-
go Głównego  nastąpiło uroczyste  wręczenie dyplomów 
i pucharów przez Wójta Gminy Lipno Andrzeja Szychul-
skiego. Zwycięzcy otrzymali także bony wartościowe. Na-

nek obroniła I miejsce i puchar przechodni wrócił do nich. 
II miejsce zajęła ekipa z Popowa, a III miejsce zajęła ekipa 
z Chlebowa, IV miejsce Radomice, a V drużyna z Krzyżó-
wek. Za najlepszego bramkarza uznano Jakuba Bartczaka, 
golkipera z Karnowskich Rumunek, który zachował czy-
ste konto przez cały turniej. Wyłoniono także najlepszego 
strzelca całego turnieju, został nim Dariusz Jesionowski 
z 5 trafieniami na koncie. Najlepszym zawodnikiem tur-
nieju został Jakub Domagalski, który dyrygował zespołem 
z  Popowa. Puchar przechodni dla zwycięzców oraz statu-
etki i nagrody dla zawodników wręczył  Sekretarz  Gminy 
Lipno Krzysztof Milak.

tomiast w niedzielę 05.09.2021r. na stadionie przy Ze-
spole Szkół im. Waleriana Łukasińskiego w Skępem od-
były się XII Powiatowe Zawody Sportowo-Pożarnicze 
Ochotniczych Straży Pożarnych Powiatu Lipnowskie-
go, podczas których rywalizowało ze sobą 8 męskich 
i 6 kobiecych drużyn, reprezentujących poszczególne jed-
nostki ochotniczych straży pożarnych z terenu powiatu 
lipnowskiego. Spośród naszych drużyn I miejsce w ka-
tegorii kobiet zajęła drużyna OSP Krzyżówki, natomiast 
w kategorii mężczyzn II miejsce zajęła drużyna OSP 
Wichowo. Wszystkim druhnom i druhom gratulujemy. 
Szczegółową punktację oraz galerię zdjęć zamieściliśmy 
na naszej stronie internetowej www.uglipno.pl    
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